1

证券代码：300173         证券简称：福能东方         公告编号：2025-

010

福能东方装备科技股份有限公司

关于公司及子公司对外担保额度预计暨关联交易的

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

福能东方装备科技股份有限公司（以下简称“公司”）或全资、控股子公司

对外担保总额预计超过最近一年经审计归母净资产 100%，对资产负债率超过 70%

的单位担保金额预计超过公司最近一年经审计归母净资产 50%，对合并报表外单

位担保金额预计超过最近一年经审计归母净资产 30%。敬请投资者充分关注担保

风险。

一、担保情况概述

为满足日常经营和业务发展资金需求，保证业务顺利开展，公司或全资、控

股子公司在申请银行授信（主要形式包括但不限于流动资金贷款、项目资金贷款、

银行承兑汇票、保函、信用证、票据等）及满足日常经营需求时需提供对外担保，

预计未来一年内上述类型对外担保总额上限为人民币 118,500万元。

具体额度分配如下：

金额单位：人民币万元

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至 2025

年 1月 31

日担保余额

本次预计

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期归母

净资产比例

是否

关联

担保

公 司 或

全资、控

佛山市投资控股集

团有限公司
—— 65.78% 16,574.46 30,000.00 33.00% 是

2

股 子 公

司

东莞市超业精密设

备有限公司
100% 73.93% 40,000.00 80,000.00 88.01% 否

广东福能大数据产

业园建设有限公司
100% 47.13% 7,518.00 8,000.00 8.80% 否

苏州华隆坤科技有

限公司
40.80% 91.61% 0 500.00 0.55% 否

合计 64,092.46 118,500.00 130.36% ——

注：上述最近一期数据为 2024年 9月 30日，未经审计。

公司为全资、控股子公司提供担保的，可以根据实际情况，在上述额度范围

内，在符合要求的担保对象之间进行担保额度的调剂。

公司已于 2025 年 3 月 5 日分别召开第六届董事会第十五次会议、第六届监

事会第十二次会议审议通过，上述对外担保额度自公司股东大会审议通过之日起

一年内有效，并提请股东大会授权法定代表人或法定代表人指定的授权代理人代

表公司在上述额度范围内签署担保相关的合同及法律文件，授权有效期与上述额

度有效期一致。

二、被担保方基本情况

（一）佛山市投资控股集团有限公司

1.公司名称：佛山市投资控股集团有限公司

2.统一社会信用代码：914406007912391561

3.企业性质：有限责任公司（国有控股）

4.公司住所：佛山市禅城区季华五路 22 号季华大厦

5.法定代表人：张应统

6.公司注册资本：353766.364829万元人民币

7.公司经营范围：公用事业的投资、建设和运营；高新技术、基础设施、新

兴产业、高端服务业等其它项目的投资和管理。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

8.股权结构：佛山市人民政府国有资产监督管理委员会持有其 91.63%股权，

广东省财政厅持有其 8.37%股权。

9.与公司关系：佛山市投资控股集团有限公司持有公司 20.78%股份，为公

3

司控股股东。

10.主要财务指标：

金额单位：人民币元

项  目 2023年 12 月 31日 2024年 9月 30日

资产总额 73,388,653,352.27 76,430,330,387.33

负债总额 50,288,539,418.10 50,275,044,886.30

所有者权益总计 23,100,113,934.17 26,155,285,501.03

项  目 2023年 1-12月 2024年 1-9月

营业收入 37,994,959,454.30 34,318,070,668.90

利润总额 1,812,360,226.09 1,248,874,307.91

净利润 1,288,798,456.38 805,768,384.04

注：2023年度财务数据已经审计，2024年前三季度财务数据未经审计。

11.信用状况：信用等级良好，不属于失信被执行人。

（二）东莞市超业精密设备有限公司

1.公司名称：东莞市超业精密设备有限公司

2.统一社会信用代码：91441900056780069B

3.企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

4.公司住所：广东省东莞市万江街道新村新河路 51号 12栋 601 室

5.法定代表人：许明懿

6.公司注册资本：2869.60万元人民币

7.公司经营范围：一般项目：通用设备制造（不含特种设备制造）；专用设

备制造（不含许可类专业设备制造）；电子专用设备制造；仪器仪表制造；电工

仪器仪表制造；模具制造；通用零部件制造；机械设备销售；电子专用设备销售；

模具销售；机械零件、零部件销售；机械零件、零部件加工；新能源汽车生产测

试设备销售；仪器仪表销售；电力电子元器件制造；电子元器件制造；电力电子

元器件销售；电子元器件零售；电子产品销售；汽车零部件及配件制造；汽车零

配件零售；机械设备研发；工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电子、机械设备维护（不含特种设

备）；信息系统运行维护服务；普通机械设备安装服务；通用设备修理；劳务服

务（不含劳务派遣）；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，

4

凭营业执照依法自主开展经营活动）

8.股权结构：公司持有其 100%股权，为公司全资子公司。

9.主要财务指标：

金额单位：人民币元

项  目 2023年 12 月 31日 2024年 9月 30日

资产总额 3,024,002,102.42 2,989,693,847.94

负债总额 2,257,158,279.64 2,210,149,724.76

所有者权益总计 766,843,822.78 779,544,123.18

项  目 2023年 1-12月 2024年 1-9月

营业收入 1,318,094,419.04 413,892,952.59

利润总额 93,640,542.74 12,033,630.01

净利润 88,812,476.83 12,700,300.41

注：2023年度财务数据已经审计，2024年前三季度财务数据未经审计。

10.信用状况：信用等级良好，不属于失信被执行人。

（三）广东福能大数据产业园建设有限公司

1.公司名称：广东福能大数据产业园建设有限公司

2.统一社会信用代码：91440604MA4UXFYD5D

3.企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4.公司住所：佛山市禅城区塱宝西路 68 号内自编 18、19号

5.法定代表人：袁媛

6.公司注册资本：7600万元人民币

7.公司经营范围：大数据共享平台设计、建设及运营；数据中心建设及运营；

企业管理软、硬件产品的设计、开发、销售、技术咨询、技术升级和维护；互联

网接入及相关服务；基础电信业务，增值电信业务、专用电信网运营；信息系统

集成服务；房地产租赁经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

8.股权结构：公司持有其 100%股权，为公司全资子公司。

9.主要财务指标：

金额单位：人民币元

项  目 2023年 12 月 31日 2024年 9月 30日

5

资产总额 151,081,511.26 148,486,659.57

负债总额 73,212,782.23 69,982,810.40

所有者权益总计 77,868,729.03 78,503,849.17

项  目 2023年 1-12月 2024年 1-9月

营业收入 42,581,991.91 18,951,190.5

利润总额 12,859,823.30 846,826.86

净利润 10,551,334.02 635,120.14

注：2023年度财务数据已经审计，2024年前三季度财务数据未经审计。

10.信用状况：信用等级良好，不属于失信被执行人。

（四）苏州华隆坤科技有限公司

1.公司名称：苏州华隆坤科技有限公司

2.统一社会信用代码：91320500757320268G

3.企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

4.公司住所：苏州吴中经济开发区兴吴路 58号

5.法定代表人：莫伟红

6.公司注册资本：3000万元人民币

7.公司经营范围：研发、生产胶粘制品、不干胶制品、精密模具切割产品、

电子配件，销售公司自产产品并从事电子工业专业设备及零配件、模具、包装专

用设备、金属冲压产品的进出口批发业务（不涉及国营贸易管理商品）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：家用电器制

造；塑料制品销售；机械设备销售；有色金属合金销售；锻件及粉末冶金制品制

造；高性能有色金属及合金材料销售；新材料技术研发；锻件及粉末冶金制品销

售；新兴能源技术研发；储能技术服务；汽车零部件及配件制造；电池零配件生

产；电池零配件销售；工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；科技推广和应用服务（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8.股权结构：公司控股子公司北京华懋伟业精密电子有限公司持有其 80%股

权，为公司控股孙公司；陈鑫、毛建军、东莞承源新材料科技有限公司、东莞市

铭和企业投资有限公司合计持有其 20%股权。

9.主要财务指标：

6

金额单位：人民币元

项  目 2023年 12 月 31日 2024年 9月 30日

资产总额 52,602,545.66  56,792,099.52

负债总额 40,144,511.14  52,029,802.27

所有者权益总计 12,458,034.52  4,762,297.25

项  目 2023年 1-12月 2024年 1-9月

营业收入 47,466,735.58  37,354,029.55

利润总额 195,144.46  -322,992.27

净利润 195,144.46  -322,992.27

注：2023年度财务数据已经审计，2024年前三季度财务数据未经审计。

10.信用状况：信用等级良好，不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

公司向上述被担保公司提供担保（含反担保），担保金额以实际签署担保合

同或协议为准。公司将严格依照相关法律法规及制度文件的有关规定审批对外担

保事项，控制公司财务风险。

本次公司为佛山市投资控股集团有限公司（以下简称“佛山控股集团”）提

供不超过 30,000万元的担保是因为公司在向金融机构对外融资、申请银行授信、

贷款及日常经营需求时，金融机构要求佛山控股集团为公司提供担保，而根据佛

山控股集团内部风险管理要求，佛山控股集团为公司提供担保的同时，公司需同

步提供反担保。

同时，根据佛山控股集团内部风险管理要求，公司在直接向佛山控股集团融

资时也需同步提供担保。

四、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事专门会议审议通过了《关于公司对外担保额度预计暨关联交易

的议案》，审核意见如下：

公司预计发生对外担保事项的被担保方为公司控股股东、公司全资或控股子

公司，公司为上述被担保公司提供担保，是为满足公司及子公司向银行及金融机

构申请银行授信以及开展业务活动等事项需要，不存在损害公司及其股东特别是

中小股东利益的情形，不影响公司的独立性。因此，我们一致同意公司对外担保

额度预计暨关联交易事项，并提交公司董事会审议，关联董事应回避表决。

7

五、董事会意见

董事会认为：本次对外担保额度预计事项，有利于满足公司或全资、控股子

公司在经营发展中的资金需要，提高公司融资能力，更好地实现业务的稳定、可

持续发展，符合公司的整体发展安排。上述被担保方资信良好，生产经营等状况

正常，经查阅上述被担保方最近一年一期财务报表情况，此次担保额度预计的财

务风险处于公司可控的范围之内，不存在损害公司和股东利益的情况，对公司财

务状况和经营成果不构成重大影响。其中，被担保方苏州华隆坤科技有限公司（以

下简称“苏州华隆坤”）为公司控股孙公司，苏州华隆坤其他股东原则上应当按

照其持股比例提供担保或向公司提供反担保等其他风险控制措施。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司对外担保的总余额为 64,092.46万元人民币，占公

司最近一年经审计净资产的 71.16%；公司对合并报表范围外单位提供担保的总

余额为 16,574.46 万元人民币，占公司最近一年经审计净资产的 18.40%。

截至本公告披露日，公司无逾期担保，无涉及诉讼的担保，未因担保被判决

败诉而承担损失。

七、与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至 2 月末，公司与关联人佛山控股集团（全资、控股子公司）累计

已发生的各类关联交易的总金额为 331.16 万元。

八、备查文件

1.第六届董事会第十五次会议决议；

2.第六届监事会第十二次会议决议；

3.独立董事专门会议决议。

特此公告

福能东方装备科技股份有限公司

                                    董事会

                                    2025年 3月 6日

	特别风险提示：
	一、担保情况概述
	二、被担保方基本情况
	（一）佛山市投资控股集团有限公司
	（二）东莞市超业精密设备有限公司
	（三）广东福能大数据产业园建设有限公司
	（四）苏州华隆坤科技有限公司

	三、担保协议的主要内容
	四、独立董事专门会议审议情况
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	八、备查文件